
 
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 
 

Determinazione dirigenziale n. 41 del 23.06.2020 

 

 

Oggetto: Interventi Foresta demaniale regionale “del Penna”  
Integrazione interventi. 

 
 
RICHIAMATI 
 

la determinazione N. 27 del 20/05/2020 con la quale si affidava alla COOP. ALTA VAL 
D’AVETO la realizzazione di n.6 tavoli e n. 12 panche con la ricomposizione delle parti già presenti 
per quanto ancora recuperabili, nonché il rifacimento integrale della staccionata a valle del rifugio 
“Casermette del Penna”, mantenendo i pali in ancora in buone condizioni, eventualmente con 
opportuna staffatura – CIG: ZE82D0E96A; 

 
la determinazione N. 32 del 03/06/2020 con la quale si accoglieva l’offerta di collaborazione della 

squadra di caccia n. 142 Amborzasco per la messa in sicurezza ed il ripristino della staccionata a 
monte del ponte sul Rio Dragonale da realizzarsi in conformità a quella precedentemente costruita a 
valla prima del ponte, a fronte del riconoscimento di un contributo economico; 

 
la medesima determinazione N. 32/2020 con la quale si affidava altresì al coltivatore diretto 

FOCACCI YURI di S.Stefano d’Aveto la manutenzione del sentiero Gramizza - Vetta del Monte 
Penna CIG: Z4F2D7B2BF; 

 
RILEVATO 
 

che in corso d’opera è emersa la vetustà e debolezza del bauletto di aggancio della staccionata a 
valle del rifugio “Casermette del Penna”, suggerendo l’opportunità di realizzare un opportuno rinforzo 
in calcestruzzo armato alla base di ogni palo, ed inoltre che il mantenimento di alcuni dei vecchi tavoli 
e panche nella limitrofa area pic-nic avrebbe inficiato la sicurezza e armonia delle nuove opere; 

 
tracce di transiti non autorizzati all’interno della FDR del Penna con accesso da un punto 

favorevole nei presi della sbarra di Re di Coppe, eliminabile tramite la posa di idonei massi dissuasori; 
 
infine che con il passare del tempo le acque meteoriche hanno eroso pesantemente l’imbocco 

segnalato del sentiero ”Gramizza - Monte Penna” dalla strada provinciale nei pressi della Casermette, 
con il naturale ritracciamento a lato, rendendosi pertanto opportuno lo spostamento anche del paletto 
con freccia indicativa; 

 
RITENUTO 
 

di concordare con la ditta esecutrice le modalità esecutive del necessario rinforzo alla staccionate 
tramite l’ufficio tecnico dell’ente, a fronte di un aumento di prezzo di € 550,00 oltre IVA, cogliendo 
inoltre la loro disponibilità allo smaltimento integrale dei vecchi set pic nic, a favore del miglior 
inserimento dei nuovi; 

 



di sfruttare la presenza in loco della squadra di caccia n. 142 di Amborzasco per la posa dei 
necessari massi interdittivi per transiti non autorizzati, concordando un aumento del contributo di € 
250,00; 

 
di cogliere la disponibilità del coltivatore diretto FOCACCI YURI allo spostamento del paletto 

con freccia indicativi del sentiero in corso di pulizia per un aumento di spesa di € 100,00 oltre IVA; 
 
congruo l’importo delle prestazioni come sopra descritte; 
 
necessario, possibile e conveniente procedere; 
 
di richiedere il completamento dei lavori affidati alla regola dell’arte entro il giorno 15/07/2020; 
 
ACCERTATO 

 

che gli interventi in questione rientrano fra quelli consentiti dalle attuali normative purché nel 
rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di contenimento gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
che è possibile imputare la spesa complessivamente aggiuntiva di € 1.043,00 sul codice di bilancio 

20018 - “MANUTENZIONI E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 
 

VISTI  

la Legge 31/01/1994 n. 97 “Legge della montagna” art. 17 e art. 15 D.Lgs 18/05/2001 n. 228; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 

IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare alla COOP. ALTA VAL D’AVETO la realizzazione del necessario rinforzo alla 
costruenda staccionata di cui alla determinazione N. 27 del 20/05/2020 secondo le modalità 
esecutive concordate con l’ufficio tecnico dell’ente, a fronte di un aumento di prezzo di € 
550,00 oltre IVA, cogliendo inoltre la loro disponibilità allo smaltimento integrale dei vecchi 
set pic nic, a favore del miglior inserimento dei nuovi, CIG: ZE82D0E96A; 
 

- sfruttare la presenza in loco della squadra di caccia n. 142 di Amborzasco nell’ambito dei lavori 
di cui alla determinazione N. 32 del 03/06/2020, per la posa dei necessari massi interdittivi per 
transiti non autorizzati, con un aumento del contributo di € 250,00; 

 
- affidare al coltivatore diretto FOCACCI YURI di S.Stefano d’Aveto lo spostamento del paletto 

con freccia indicativi del sentiero di cui alla determinazione N. 32 del 03/06/2020, per un 
aumento di spesa di € 100,00 oltre IVA, CIG: Z4F2D7B2BF; 
 

- richiedere il completamento dei lavori affidati alla regola dell’arte entro il giorno 15/07/2020; 
 



- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 
contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché il successivo 
mantenimento ordinario della staccionata per la corretta conservazione e durata nel tempo da 
parte della squadra realizzatrice; 

 
- imputare la spesa complessiva di € 1.043,00 sul codice di bilancio 20018 - “MANUTENZIONI 

E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 
 

- liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità, 
ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    
             (Dott. Paolo Cresta) 

 


